Oâmsrs ffiluntctpst üe &asruUel
ESTADo r>cl panaNÁ

INDICAÇÃo N" 66 b , DE 2021. cÂiunan MUNICIPAL DE CASCAVEL

o**-21 / o["/a í(Proponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos) Rece

Protocol

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel/PR.

INDICq nos termos que Íegem o at. 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perante ao Senhor Nei Haveroth,
Secretário Municipal do Meio Âmbiente, solicitando o envio imediato do Castram6vel para
realtzação de castrações e aplicação de vacinâs contra cinomose no Bairro Yeneza, diante da

situação de risco à saúde pública.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 16 de funho de2021.

Y er eado r a f Republicano s

Justificação

A presente proposição tem por objetivo solicitar que seja pnoúzada o envio do Castramóvel
no Bairro Yeneza, pàr^ ^ càstràçào dos animais da região. Trata-se de demanda da população e de

ONG's de Proteção aos Ânimais, em especial a Latidos do Bem, tendo em vista o número de animais e
a infestação de carnpatos, antes que se toÍne uma situação de calamidade pública, atingindo inclusive a

população.
Aproveito, para solicitar ainda, que a proporção de castÍação seiaem 50% demachos e50o/o

de fêmeas, e que se avalie a viabilidade p^ra a vzcinaçã.o destes animais contra a cinomose, haja vista
que sem o imunizante os mesmos correm elevado risco de morte, o que ocasionaria a perda do serviço
de castração.

Certa de empreendimento de esforços para esta demanda, aguardo retorno.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 858L0-02L - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel
!- -

1